
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 29 de Março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

��
����	��	���������	��	��	��	
����	��	����

�!/$�"/�#(1,� #("(,+ )�	�02-)$*$+1 /�	�,/(&(+�/(,�#,�,/� *$+1,�&$/ )�+,��/� *$+1,�-/,&/ * �#$

����


�� ��������� ���������� #$� � * / + � +,� 20,� #$� 02 0�  1/(!2(��$0� .2$� )'$� ",+%$/$�  � �$(

�/&�+(" �#,��2+("�-(,�#$�� * / + �$� 21,/(4 ��,�",+1(# �+ ��$(��2+("(- )�+����
�����
�#$��

#$��,3$*!/,�#$����



���������������

�4/,�,-1:<8�78�/8::17<1�1?1:/�/48��:�04<8�78�>,58:�01�'.��������
���9,:,�,�;��;13=47<1�;��08<,��8�	1;��8:�,617<�:4,�;����	�������

�����(��'�)�'!�����%�'�(

����������&�')�#�$)%����%�'�(

�������������������������������������������������������%*)'%(�(�'+!�%(����)�'��!'%(�&�((%��"*'��!�� �������
��

�����(��'�)�'!��#�!%��#�!�$)����'��*'(%(� !�'!�%(

��������(��'�)�'!��#�!%��#�!�$)����'��*'(%(� !�'!�%(

��������������������������������������������������������%$)'!�*!�
�( �������
��

��	������ �;<1�01/:1<8�17<:,:��16�>438:�7,�0,<,�01�;=,�9=-54/,��8
�:1>83,0,�,;�04;98;4�	1;�16�/87<:�:48�

(=91:�>4<�247,7/14:8 �������
��


���	�����������	��	�������������	���	�����	�	������	��������	�����	����������	��
�����	�����������	��	��������	���
���	����	�����

�����	�����������	������������	����������������

���������

������������������


�������
�������	���


��������
���������������	�������������������������

����	�����
����������

�
��	�
�

��������������
�������




Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

��
����	��	���������	��	��	��	
����	��	����

� .#�!.�"'0+��"'!'+*�(���#/,#!'�(���.#� #.0+/�*+��.��)#*0+�,.+%.�)��"#��
�

	

�� ��������� ���������� "#� ��)�.�*�� *+� 1/+� "#� /1�/� �0.' 1'��#/� -1#� (&#� !+*$#.#� �� �#'

�.%�*'!��"+��1*'!�,'+�"#���)�.�*��#��10+.'2���+�!+*0'"��*���#'��1*'!',�(�*��������

��"#���

"#��#2#) .+�"#�
�
�	

���������������

�($!�!"&.0,�+,�$,..&+0&�&3&.$�$(,��.�%(0,�+,�2!),.�%&��#�������	���-!.!�!�/��/&'1(+0&�/��%,0!��,��&/��,.�!*&+0�.(!�/������������

���
����������������� ��

����
�
�� ����� ������������� ��

�
�������	������������
�
�
����������������������������������������������� ���������

��������� �� �
����� �
�� ����
��
"����
��
�� �
��
�!�
�!���������
��"�����
��
�����������
��
��� ������

�#�����
��
����������� �
�


�



����
� ������� �
��
�!������ ����
�!�
 �� �
�
�� ���
�� �����
�����
! ���$����
���!����
���"����� �
��
��!�����
�������
�	�!
 � ��

�����
���!�� ����
�� ���������
������� ��������

���������

��
�
��������	���


�
�������
��	
�
����


��������
���������������	�������������������������

����	�����
����������

�
��	�
�

��������������
�������




Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 060/2022 DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Prefeita, Srª LUZIA HARUE SUZUKAWA, matrícula 8880231, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.453-4/PR e do CPF sob o nº 

864.405.09-53 - (1 e 1/2) – uma e meia - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para tratar de assuntos 

de interesse do Município, entre os dias 28 e 29/03/2022, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 25 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 061/2022 DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Procuradora Geral do Município, Srª AMÁBILI FLORENCIO 
CELINO BORGES, matrícula 8880196, titular da Cédula de Identidade RG nº 

7.705.697-1/PR e do CPF sob o nº 040.347.739-52 - (1 e 1/2) – uma e meia - 

DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), para viagem à cidade de 

Curitiba - PR, para tratar de assuntos de interesse do Município, entre os dias 28 e 

29/03/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 25 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 062/2022 DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor ANDRÉ LUIS TADASHI TATIBANA, matrícula 

8880283, titular da Cédula de Identidade RG nº 13.485.672-6/PR e do CPF sob o nº 

102.475.339-55 - (1 e 1/2) – uma e meia - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para tratar de assuntos 

de interesse do Município, entre os dias 28 e 29/03/2022, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 25 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

�186.48)�-.��1,19)��5�6
��5367)8�.�%.7;1�58

 .457�#7.�5�657��9.3

���-1)8

%.,7.9)71)� :4	�-.��071,	��*)89.,13.495

�5497)9)��5�-)��""#�$�&�(����$"�!�'%&$��������"!�$�!���&�����&�(���148,719)�45��!#��85*�5�4��

��	���	���
���������.�-)�.367.8)�#�%&"$��"�!"$&���"�#�$�!
��" �$��"�����!%' "%�

��$"#��'
$�"%��&����148,719)�45��!#��85*�5�4����	���	���
���������6)7)�5�/574.,13.495�-.�148:358�6)7)�-)7�

,54914:1-)-.�45�#7507)3)�-.�(),14)��5��7)9:195�,5497)��7:,.258.�-58��5;1458�.��:*)21458��45�;)257�959)2�-.�$+�

�	��������:3�312��5195,.4958�.�;149.�.�45;.�7.)18�.�97.<.�,.49);58���9:-5�.3�,54/5731-)-.�,53��	��4�����
�����-)

�.86.8)

��
����	��������	�	
�
������������


�����������"���� ��!� ����������"���� 
���������������"� ���� �� �$�!"�

	�� ������������	�	�
��	�������������

���"��������# !������������������# !�!���$ �!

�����������
�����������
�����
����������������
������	��������� ��	�
�����

�	�����
�
���	�� ����������

	


�
�
��������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

�0)8,+,&,.,(%()�()��,',5%��1

��������$ 
�"����������$ 

���(,%4

#)'3)5%3,%��60��()�#%	()

���/)4)4

�1053%5%��1�()�2)441%�-63�(,'%
�'1/1�1&-)51�1�'3)()0',%/)051�()�2)441%4�-63�(,'%4�2%3%�%�3)%.,9%��1�()��8%/)4�

�%&13%513,%,4�()��0�.,4)4��.�0,'%4�)�!%51.�+,'%4�()�51(%4�%4�60,(%()4�()�4%	()�2)35)0')05)4�%1�4)37,�1�()�4%	()�

()45)��60,'�2,1
�'1/�)4536563%�23�23,%�()0531�(1��60,'�2,1�()�$%/%3%0%
�4)0(1�2%3%�1�2)3�1(1�()�����(19)��/)4)4�

%2�4�%44,0%563%�(1�'1053%51
�56(1�)/�'10*13/,(%()�'1/�������0�����
�����(%�#)'3)5%3,%�()��(/,0,453%��1
������0��

���
�����)�$)3/1�()�")*)3�0',%�(%�#)'3)5%3,%�()�#%	()�

�)42)4%

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��� ���������
	�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

���! ������� ������������ �����	�����	��	�		�		 	�	
��

�
	 	��	
���	��������	����		�		�		�		

�,+/'�&'��'%0-.,�����
�	�������#�&'����'%'(/#.�"(+%0)#&#.��������		���
�*�

���! ������� ������������ �����	�����	��	�		�		 	�	
��

�

 	��	
���	��������	����		�		�		�		

�,+/'�&'��'%0-.,�����

�
������),%,�&'��0./'(,�&#.���,'.�'��'-1(�,.���$)(%,.�&'�

���! ������� ������������ �����	�����	��	�		�		 	�	
��

�	�����
�
���	�� ������

	


�
�
��������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

�.53,15(�+,��.*.6(��2�3
��2034(5�,�$,48.�25

�,124�"4,�2�324��6,0

���+.(5

$,*4,6(4.(��71	�+,��-4.*	��)(56,*.0,162

�2164(6(��2�+(�,034,5(��	���#'�%���%#� $"!#%���%����#&���# ���!���� �#��$���%��$� ��������

%���#� ��"�#� 
��� "����	���	���
��������3(4(�64(153246,�+25�342+7624,5�474(.5�+2��71.*�3.2�+,�%(0(4(1(�(6�

(��9325.��2��-423,*7�4.(�+,��21+4.1(��3(4(�3(46.*.3(4,0�+2��1*21642�+,�"42+7624,5�+,��,.6,�(�4,(/.:(4�

	


�
�
��������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2022 DE 23/03/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 

PROCESSO Nº 034/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: COMÉRCIO DE DOCES I L LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE OVOS 

DE PÁSCOA EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA, BEM COMO A AQUISIÇÃO DE CAIXAS 

DE BOMBONS EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, SENDO PARA ENTREGA IMEDIATA APÓS A ASSINATURA. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 

CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 24.347,00 (VINTE E 

QUATRO MIL E TREZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 
             

TAMARANA, 23 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2022 DE 22/03/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 

PROCESSO Nº 025/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ARS LOURENÇO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICA, FERRAGEM, ELÉTRICA, MADEIRA 

E FERRAMENTAS PARA USO EM CONSTRUÇÕES, REPAROS E 

MANUTENÇÕES GERAIS NO MUNICÍPIO, COM ENTREGAS PARCELADAS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DA PREFEITURA PARA O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

921.473,03 (NOVECENTOS E VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E 

TRÊS REAIS E TRÊS CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 22 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2022 DE 22/03/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 

PROCESSO Nº 025/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: RR ANDRADE DISTRIBUIDORA LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICA, FERRAGEM, ELÉTRICA, MADEIRA 

E FERRAMENTAS PARA USO EM CONSTRUÇÕES, REPAROS E 

MANUTENÇÕES GERAIS NO MUNICÍPIO, COM ENTREGAS PARCELADAS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DA PREFEITURA PARA O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 2.613,40 

(DOIS MIL, SEISCENTOS E TREZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 22 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2022 DE 22/03/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 

PROCESSO Nº 025/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: WSI COMÉRCIO ATACADISTA E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICA, FERRAGEM, ELÉTRICA, MADEIRA 

E FERRAMENTAS PARA USO EM CONSTRUÇÕES, REPAROS E 

MANUTENÇÕES GERAIS NO MUNICÍPIO, COM ENTREGAS PARCELADAS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DA PREFEITURA PARA O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

131.640,43 (CENTO E TRINTA E UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS E 

QUARENTA E TRÊS CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 22 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2022 DE 28/03/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 

PROCESSO Nº 018/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CLÍNICA MÉDICA STECCA LTDA. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA SERVIÇOS MÉDICOS DE ESPECIALIDADES PARA ATUAR 

NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O 

VALOR DE R$ 190.800,00 (CENTO E NOVENTA MIL E OITOCENTOS REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE 11/04/2022 À 11/04/2023. 

                

TAMARANA, 28 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��������������
������

���
���	����������

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����

��������������������������������������������

������


 ������ ����
��	

����

������������������������������������������

������������

� ������ ������

� ��
����	

�������

��������	



������
���������
�������	����
������������

����������

�87<:+<+��8�/+��##$�&�(�*����&#�"�)'(&�� ���� #"�&�"�� (�����(�*���37;.:3<+�78��"$��;8,�8

7����
���
������
�	����0�/+�069:0;+�$�'(#&��#�"#&(���#�$�&�"���#!�&��#�����"')!#'�

��&#$��)�&�#'� (����37;.:3<+�78��"$��;8,�8�7����
���
�������
	����9+:+�8�18:70.3607<8�/0�37;=68;

9+:+�/+:�.87<37=3/+/0�78�$:82:+6+�/0�*+.37+��8��:+<=3<8�.87<:+��:=.048;0�/8;��8>378;�0��=,+4378;��78�

>+48:�<8<+4�/0�&-�

����
���=6�634��83<8.07<8;�0�>37<0�0�78>0�:0+3;�0�<:0?0�.07<+>8;���<=/8�06�.8718:63/+/0

.86��
��7�����������/+

�%</0�/0��<07; �!�/3+��0;.<8��5�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ������������������ ��������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����
	�	���� ����"�



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��������������
������

���
���	����������

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
����	�
�
��
�
������
���������
�
���� � ������ ��������

� ��������

�������

���������	


������
���������
�������	����
������������

����������

�5497+9+��5�-+�.367.8+������&*�(�!�(&�"'$#&(�� (����&)���&"� �#�!��"�&��'�!�(��'�"	�

����
�(�!�&�"��$�&�"����"$�����������
�


�
���6+7+�97+486579.�-58�675-:957.8�7:7+08�-5�!:40,�605�

-.�(+3+7+4+�+9��+��;6580��5��/756.,:�70+�-.� 54-704+��6+7+�6+790,06+7.3�-5��4,54975�-.�$75-:957.8�-.�

 .09.�+�7.+10<+7


�%9-.�-.��9.48 �!�-0+��.8,95��2�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ������������������ ��������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����
	�	���� ����"�



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, da 

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE LONDRINA LTDA CATIVA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 78.597.085/0014-49, e da empresa PASTOREIO NORTE DO 
PARANÁ COMÉRCIO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 23.383.403/0001-62, para o fornecimento de insumos para dar continuidade 

no Programa de Vacinação Gratuito contra Brucelose dos Bovinos e Bubalinos, no 

valor total de R$ 1.829,13 (um mil, oitocentos e vinte e nove reais e treze centavos), 

com fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal 

nº015/2019 (Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 25 de março de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

 
RATIFICAÇÃO 

 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que rege 

a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente procedimento, e 

AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa F. HERVATIM 

TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 19.285.710/0001-33 para transporte dos 

produtores rurais do município de Tamarana até a Exposição de Londrina, para 

participarem do Encontro de Produtores de leite que acontecerá no dia 07 de Abril de 

2022 no Parque de Exposições Ney Braga em Londrina Paraná, no valor de R$ 

1.280,00 (Um mil duzentos e oitenta reais), com fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal 

n° 8.666/93. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 

caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

 

Tamarana - PR, 29 de março de 2022. 

 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�5497)9)��5�-)��""#�$�&�(����$"�!�'%&$��������"!�$�!���&�����&�(���148,719)�45��!#��85*�5�4��

��	���	���
���������.�-)�.367.8)�#�%&"$��"�!"$&���"�#�$�!
��" �$��"�����!%' "%���$"#��'
$�"%�

�&����148,719)�45��!#��85*�5�4����	���	���
���������6)7)�5�/574.,13.495�-.�148:358�6)7)�-)7�,54914:1-)-.�45�

#7507)3)�-.�(),14)��5��7)9:195�,5497)��7:,.258.�-58��5;1458�.��:*)21458��45�;)257�959)2�-.�$+��	��������:3�312��

5195,.4958�.�;149.�.�45;.�7.)18�.�97.<.�,.49);58���9:-5�.3�,54/5731-)-.�,53��	��4�����
�����-)

��
����

 .457�#7.�5�657��9.3

���-1)8

%.,7.9)71)� :4	�-.��071,	��*)89.,13.495���$:)��2;145��5*5����

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������


�����������"���� ��!� ����������"���� 
���������������"� ���� �� �$�!"�

	�� ������������	�	�
��	�������������

���"��������# !������������������# !�!���$ �!

�����������
�����������
�����
����������������
������	��������� ��	�
���

������	
�
����� ��������

������

�8,2 "9(380+(+, &30+� ��,7*60��4 !6,�4�&308����;024 %48(1�!6,:0784�

� ��	


 �6* '(*03(�*4386(��69*,147,	�(24786(����	�-6(7*47�+,����+47,7��

��
��
���� ��	



 ���	



� �

	


 &3 $,603.(7�+,���21�*42�(.91/(��

��
����
�� 
	�


 ��
	



� �

	


 &3 �.91/(7�+,7*(68�:,07�+,��
;�����

��
����
�� 
	�


 �
	



� �

	


 &3 �603*47�.6(3+,7�(2(6,14�!# %���(�5(6806�+4�3
���
���

��
����
�� �	��

 �
�	



� �	


 &3 �4.(6,064�2�+04�86(+0*043(1�+,�2(6*(�.(+4���.�7���

��
����
�� �
�	
�

 �
�	
�

� �	


 &3 �510*(+46�+,�)603*4�5(6(�)4:034���

��
����
�� ���	��

 ���	��

� �	


 &3 %,62�2,864�+0.08(1�5(6(�.,1(+,06(���

��
����
�� ���	��

 ���	��

� �	


 �; �9:(�1�8,;�*42��

�930+(+,7	�5(6(�564*,+02,384�3�4�*06�6.0*4	�8(2(3/4���

�

��
����
��

��	��

 ��	��

	


�
�
��������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

������		���

���� ���������� ����� 	
�������� �����	�����	
�!��� �����	��� ����	

� ����� �� �������� ������������������������������	��
������ ����
�� ����


�	������
�������������� �������� ��
����	

	


�
�
��������������
����������������

����������$�������� ����!#������!���!#!��"���/0�640�'$4�$53,%6,��(4�26(�-+(�&0/)(3(�$�-(*,4-$��0�(.�7,*03�(�46$4�$-5(3$��(4�

-(*$,4��3(40-7(�

������6503,8$3�$�$%(3563$�'0��30&(440��'.,/,453$5,70�'(��,&,5$��0��������

�

��/$�.0'$-,'$'(�'(���,41(/4$�'(��,&,5$��0�1
�

�0.13$4�(��(37,�04	

	


�
�
��������������
����������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�3286'8'��3�*+�4+773'�/96�*.)'��)313�3(/+83�3�)6+*+2).'1+283�*+�4+773'7�/96�*.)'7�4'6'�'�6+'0.<'��3�*+��;'1+7�

�'(36'836.'.7�*+��2�0.7+7��0�2.)'7�+�#'830	-.)'7�*+�83*'7�'7�92.*'*+7�*+�7'
*+�4+68+2)+28+7�'3�7+6:.�3�*+�7'
*+�*+78+�

 92.)�4.3��)31�+7869896'�46	46.'�*+2863�*3� 92.)�4.3�*+�&'1'6'2'��7+2*3�4'6'�3�4+6�3*3�*+�����*3<+��1+7+7�'4	7�

'77.2'896'�*3�)3286'83��89*3�+1�)32,361.*'*+�)31�������2�����������*'�%+)6+8'6.'�*+��*1.2.786'��3�������2�����������+�

&+613�*+�$+,+6�2).'�*'�%+)6+8'6.'�*+�%'
*+�

�������

��� � �!&"��$���!��� �!&"

���*.'7

%+)6+8'6.'� 92��*+�%'
*+�
�$9'��+1�86.3��'62+.63�%.59+.6'�����

���1+7+7

����������� ����
�
�
�

�
��
���
	
�����

�������

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��� ���������
	�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

���! ������� ������������ �����	�����	��	�		�		 	�	


�
	 	��	
���	��������	����		�		�		�		

�,+/'�&'��'%0-.,�����
�	�������#�&'����'%'(/#.�"(+%0)#&#.��������		���
�*�

���! ������� ������������ �����	�����	��	�		�		 	�	


�

 	��	
���	��������	����		�		�		�		

�,+/'�&'��'%0-.,�����

�
������),%,�&'��0./'(,�&#.���,'.�'��'-1(�,.���$)(%,.�&'�

���! ������� ������������ �����	�����	��	�		�		 	�	


������	
�
����� ����

������


��� 
��������� ����� �	�������� ������������������ ���������������

� ����� �� �������������������������������������������
���	���

� �
���������� �
��������

�	������
�������������� �
���������� �
��������

	


�
�
��������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	


�
�
��������������
����������������

����������!�������������� ����������� �������,-�20-�$!0�!1/)"2)��%0�.2%�*(%�#-,&%/%�!�*%')0*!��-�%+�3)'-/�%�02!0�!*1%/!��%0�

*%'!)0��/%0-*3%�

������21-/)5!/�!�!"%/12/!�$-��/-#%00-��$+),)01/!1)3-�$%��)#)1!��-��������

�

��,!�+-$!*)$!$%�$%���,%4)')")*)$!$%�$%��)#)1!��-	

	


�
�
��������������
����������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�2164(6(��2�+(�,034,5(��	���#'�%���%#� $"!#%���%����#&���# ���!���� �#��$���%��$� ��������

%���#� ��"�#� 
��� "����	���	���
��������3(4(�64(153246,�+25�342+7624,5�474(.5�+2��71.*�3.2�+,�%(0(4(1(�(6��(�

�9325.��2��-423,*7�4.(�+,��21+4.1(��3(4(�3(46.*.3(4,0�+2��1*21642�+,�"42+7624,5�+,��,.6,�(�4,(/.:(4�

��
����

�,124�"4,�2�324��6,0

���+.(5

$,*4,6(4.(��71	�+,��-4.*	��)(56,*.0,162���#7(��/8.12��2)2����

����������� �(0-%+0!�$%��(#(1!��,�-
��,*-/!0�%��%/3(�,0

�1%* �2!+1($!$%  +($	 ��%0#/(��, �/%�,� +(1	���4(*, �,1!)��/%3(01,�

� ����� �3 �/!+0-,/1%�$%��/,$21,/%0�$%��%(1%�$%��!*!/!+!��-!/!��4-,0(��,�
�

�%*��,+$/(+!

-!/!�-!/1(#(-!/�$,��+#,+1/,�$%�-/,$21,/%0�$%�)%(1%��+,�$(!����$%��"/()�$%�
�

��#,*

',/�/(,�-/%3(01,�#,*�0!�$!�!0������'/0�$%��!*!/!+!��%�#,*�/%1,/+,�-/%3(01,�$%

�,+$/(+!�-!/!��!*!/!+!�!0������'/0	���.2!+1($!$%�*�+(*!�$%

�	
������� �	
�����

���-!00!&%(/,0	��������������

�	������
�������������� ���������� ��������

	


�
�
��������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	


�
�
��������������
����������������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/��������

�

��.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

	


�
�
��������������
����������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 
 

Página 1 de 1 
 

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2022 
SOLICITAÇÃO Nº 037/2022 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE PARA CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO EDITAL N° 009/2022 - SOLICITAÇÃO Nº 037/2022 

 

 
 O MUNICÍPIO DE TAMARANA torna público que realizará processo de 

Inexigibilidade para chamamento público para credenciamento pessoas jurídicas para 

a realização de exames laboratoriais de analises clinicas e patológicas de todas as 

unidades de saúde e Hospital São Francisco, integrantes do atendimento e prestação 

de serviços de saúde deste Município, com estrutura própria na sede do Município de 

Tamarana, ao preço da tabela do SUS, conforme as especificações contidas no Anexo 

I do presente Edital,  no período compreendido do dia 29 de Março de 2022 até o 
dia 28 de Abril de 2022 , das 8h às 11h e das 13h às 16h na Sede da Prefeitura 

Municipal de Tamarana.     

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana-Pr, 28 de Março de 2022. 

 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2022 

PROCESSO Nº 028/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 022/2022, Processo nº 028/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para aquisição de fórmulas infantis, dietas enterais, módulos, 

complementos e suplementos alimentares, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 

descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 25/03/2022, 

até às 08:30 horas do dia 07/04/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 07/04/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 24 de Março de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 29 de março de 2022 Edição 1.727 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 29/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


